
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 44 DEL 12/07/2024  

 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DELL’8 E 9 GIUGNO – 

LIQUIDAZIONE STRAORDINARI ELETTORALI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
L’anno 2024, addì dodici del mese di luglio, presso l’UFFICIO SEGRETERIA, il SIG. CAMBIERI 
PAOLO, Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, nominato con provvedimento del Sindaco n. 
1 del 19 aprile 2024, in attuazione del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, adotta la 
seguente: 

DETERMINAZIONE 
PREMESSO:  

 Che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8.04.2024, n.13 ha convocato, per 
le giornate dell’8.06.2024 dalle ore 15 alle ore 23 e di domenica 9.06.2024 dalle ore 7 
alle ore 23, i comizi elettorali per l’elezione diretta del Consiglio Regionale e del 
Presidente della Giunta Regionale del Piemonte;  

 Che il D.P.R. del 10.04.2024, pubblicato su G.U. n.85 del 11/04/2024 ha convocato i 
comizi elettorali per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, per lo 
svolgimento delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo;  

PREMESSO CHE, con determinazione n. 23 del giorno 19 aprile 2024, è stato costituito l’ufficio 
elettorale comunale autorizzando il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario per 
le predette operazioni elettorali, per il periodo dal 19 aprile 2024 al 14 giugno 2024, con 
assunzione di idonei impegni di spesa; 

CONSIDERATO CHE, nel periodo interessato, i dipendenti comunali hanno espletato lavoro 
straordinario connesso alle consultazioni elettorali; 

DATO ATTO CHE le spese derivanti dallo svolgimento delle consultazioni di cui sopra sono a carico 
dello Stato e a carico della Regione Piemonte previa rendicontazione come da indicazioni della 
circolare n. 1/2024 della Regione Piemonte e della circolare prot.n.27649/1312/1/S.C.G.F. 
della Prefettura di Novara; 

VISTO il prospetto di autorizzazione al personale dipendente a svolgere lavoro straordinario 
elettorale così come da Determinazione n. 23 del giorno 19 aprile 2024: 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cognome e 
none Categoria 

tariffa 
diurna 

tariffa 
notturna 
e festiva 

tariffa 
notturna 
e festiva 

ore 
dirune 

ore 
nott. O 
festive 

ore nott. 
E festive 

tot. 
Spesa 
ore 
diurne 

tot. Spesa 
ore nott. 
O festive 

tot. Spesa 
ore nott. E 
festive 

Totale 
spesa 

Cammisuli 
Giuseppina 

D3 - 
Responsabile 
area tecnica - 
funzionario 

17,68 19,98 23,05 35 10 5 618,80 199,80 115,25 933,85 

Cerri 
Angelo 

B4 – 
Operatore 
esperto 13,55 15,32 17,68 20 5 0 271,00 76,60 0,00 347,60 

Guazzi 
M.Cristina 

D6 - 
Responsabile 
area 
finanziaria - 
funzionario 

20,64 23,33 26,92 35 15 10 722,40 349,95 269,20 1.341,55 

Guella 
Alessandro 

B4 – 
Operatore 
esperto 13,55 15,32 17,68 20 5 0 271,00 76,60 0,00 347,60 

Pollini 
Alessia 

C1 - Istruttore 
demografico 

14,24 16,09 18,57 35 20 10 498,40 321,80 185,70 1.005,90 

Lira Paola 

C1 - Istruttore  
demografico 

14,24 16,09 18,57 30 0 0 427,20 0,00 0,00 427,20 

          compenso 4.403,70 
          cpdel 1.048,08 
          irap 374,32 
           5.826,10 

 

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva di euro 5.826,10 per le due consultazioni elettorali, 
come da indicazioni della circolare n. 1/2024 della Regione Piemonte e della circolare 
prot.n.27649/1312/1/S.C.G.F. della Prefettura di Novara, è stata divisa nel seguente modo:  

 
 
Visti gli impegni di spesa assunti come da prospetti sotto indicati: 

Europee 
Anno 

Bilancio fin 
Missione Programma Titolo 

 
Macro aggregato Cap./Art./II

mp. 
Importo € 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

286/2 
imp.230 

2.201,85 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

286/3 
imp.231 

524,04 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 

1 - Spese 
correnti 

102 - Imposte e tasse a 
carico dell'ente 

286/4 
imp.232 

187,16 

Europee 2.201,85
Inpdap 23,8% 524,04
Irap 8,5% 187,16
Totale 2.913,05

Regionali 2.201,85
Inpdap 23,8% 524,04
Irap 8,5% 187,16
Totale 2.913,05



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

generali e di 
gestione  

Anagrafe e stato civile 

Regionali 
Anno 

Bilancio fin 
Missione Programma Titolo 

 
Macro aggregato Cap./Art./I

mp. 
Importo € 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

287/2 
imp.233 

2.201,85 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

287/3 
imp.234 

524,04 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione  

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

102 - Imposte e tasse a 
carico dell'ente 

287/4 
imp.235 

187,16 

 
Accertato che gli straordinari elettorali sono stati effettuati previa attivazione dei sistemi di 
rilevazione automatica delle presenze; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione ed al pagamento del compenso spettante così 
come sotto specificato: 

 

Visto che 
 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29 dicembre 2023 è stato approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Nebbiuno per l’anno 2024 ed il Bilancio per il 
Triennio 2024/2026; 

COGNOME E 
NOME CATEGORIA

TARIFFA 
DIURNA

TARIFFA 
NOTTURNA 
O FESTIVA 

TARIFFA 
NOTTURNA 
E FESTIVA

ORE 
DIURNE

ORE 
NOTT. O 

FEST.

ORE 
NOTT. E 

FEST.

TOT. SPESA 
ORE 

DIURNE

TOT. 
SPESA 

ORE 
NOTT. O 

FEST. 

TOT. SPESA 
ORE NOTT. 

E FEST. 
TOTALE     
SPESA

Cammisuli 
Giuseppina

D3 - 
Responsabil
e area 
tecnica - 
funzionario 17,68 19,98 23,05 24,25 12 0 428,74 239,76 0,00 668,50

Cerri Angelo

B4 – 
Operatore 
esperto 13,55 15,32 17,68 7,75 0 0 105,01 0,00 0,00 105,01

Guazzi 
M.Cristina

D6 - 
Responsabil
e area 
finanziaria - 
funzionario 20,64 23,33 26,92 25,25 20,75 0,5 521,16 484,10 13,46 1.018,72

Guella 
Alessandro

B4 – 
Operatore 
esperto 13,55 15,32 17,68 7,25 0 0 98,24 0,00 0,00 98,24

Pollini Alessia

C1 - 
Istruttore 
demografico

14,24 16,09 18,57 40 16,5 2 569,60 265,49 37,14 872,23

Lira Paola

C1 - 
Istruttore  
demografico

14,24 16,09 18,57 30 0 0 427,20 0,00 0,00 427,20
compenso 3.189,89
cpdel 759,19
irap 271,14

4.220,22



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
ATTESTATA la competenza del Responsabile del Servizio in quanto trattasi di atto di gestione; 
 
ATTESTATA la correttezza e regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 
18/08/2000 n.267; 
 
ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di liquidare, ai dipendenti comunali, il compenso per le prestazioni di lavoro straordinario 

rese in occasione delle elezioni Europee e Regionali, svoltesi in data 8 e 9 giugno 2024 così 
come indicato nel prospetto dettagliato in premessa; 

2. di emettere i mandati di pagamento, per € 4.220,22, con imputazione nel modo sotto 
indicato: 

Europee 
Anno 

Bilancio fin 
Missione Programma Titolo 

 
Macro aggregato Cap./Art./IImp. Importo € 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

286/2 imp.230 
Elezioni Europee - 

straordinari 

1.594,95 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

286/3 imp.231 
Elezioni europee - 

oneri riflessi 

379,59 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione  

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

102 - Imposte e tasse a 
carico dell'ente 

286/4 imp.232 
Elezioni europee -  

irap  

135,57 

 
Regionali 

Anno 
Bilancio fin 

Missione Programma Titolo 
 

Macro aggregato Cap./Art./Imp. Importo € 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

287/2 imp.233 
Elesioni 

Regionali - 
straordinari 

1.594,94 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

287/3 imp.234 
Elezioni 

regionali – 
oneri riflessi 

379,60 

2024 01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione  

07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - 
Anagrafe e stato civile 

1 - Spese 
correnti 

102 - Imposte e tasse a 
carico dell'ente 

287/4 imp.235 
Elezioni 

regionali - irap 

135,57 

 
Di dare atto che le spese in oggetto costituiscono anticipo che lo Stato e la Regione 
provvederanno a rimborsare, per la quota relativa rispettivamente alle Elezioni Europee ed alle 
Elezioni Regionali, a seguito di apposita rendicontazione. 
 

- O - 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  

 
Nebbiuno, lì 12/07/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO SEGRETERIA 
F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 12/07/2024 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RAG. MARIA CRISTINA GUAZZI 

 
 
 

Visto del Segretario Comunale, ai sensi articolo 11, comma 3, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 
del 10 Settembre 2007. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  
 22/07/2024_____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 22/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

SIG. CAMBIERI PAOLO 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 22/07/2024  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
SIG. CAMBIERI PAOLO 

  


